
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 369, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018.

Tornada parcialmente sem efeito a Portaria PRMG nº   3  94  , de   25   de   outubro   de 20  1  8      

A  PROCURADORA-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando os

termos previstos no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem

como a  Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014, o  Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1, de 26 de

setembro de 2014, a  Instrução Normativa SG/MPU nº 1, de 25 de setembro de 2014 e a  Portaria

PGR/MPF nº 462, de 16 de junho de 2016, RESOLVE: 

Designar  Procuradores  da República para atuarem em substituição cumulativa de

ofícios, conforme especificado no Anexo I.

ANEXO I

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR
AFASTADO PERÍODO DE

SUBSTI-
TUIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR
SUBSTITUTO

NOME MAT. OFÍCIO MOTIVO NOME MAT. OFÍCIO

DR. FELIPE
PEIXOTO
BRAGA
NETTO

769

1º Ofício do
Núcleo

Criminal
PRMG

Licença-prêmio
de 17/09 a

05/10/2018.

01/10 a
05/10/2018

DR. THIAGO
MENICUCCI

FRANKLIN DE
MIRANDA

949
13º Ofício do

Núcleo Criminal
PRMG

DRA.
ISABELA DE
HOLANDA

CAVALCANTI

789

5º Ofício do
Núcleo

Criminal
PRMG

Desoneração da
Procuradora-

Chefe, conforme
Portaria PGR nº

501, de
14/09/2011.

01/10 a
15/10/2018

DR. PATRICK
SALGADO
MARTINS

833
12º Ofício do

Núcleo Combate à
Corrupção PRMG

DRA.
ISABELA DE
HOLANDA

CAVALCANTI

789

5º Ofício do
Núcleo

Criminal
PRMG

Desoneração da
Procuradora-

Chefe, conforme
Portaria PGR nº

501, de
14/09/2011.

16/10 a
31/10/2018

DRA. LETÍCIA
RIBEIRO

MARQUETE
982

23º Ofício do
Núcleo Combate à
Corrupção PRMG

DRA. 797 9º Ofício do Licença para 01/10 a DR. ANDRÉ 890 14º Ofício do

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86882
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86882
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/42
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/42
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13024.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397


SILMARA
CRISTINA
GOULART

Núcleo
Criminal
PRMG

tratar de
interesses

particulares, sem
remuneração,

pelo prazo de 2
(dois) anos, nos

termos da
Portaria

PGR/MPF Nº
832, de 10 de
setembro de

2018.

10/10/2018

LUIZ
TARQUINIO DA

SILVA
BARRETO

Núcleo Criminal
PRMG

DRA.
SILMARA
CRISTINA
GOULART

797

9º Ofício do
Núcleo

Criminal
PRMG

Licença para
tratar de

interesses
particulares, sem

remuneração,
pelo prazo de 2
(dois) anos, nos

termos da
Portaria

PGR/MPF Nº
832, de 10 de
setembro de

2018.

16/10 a
31/10/2018

DRA. ÁGUEDA
APARECIDA

SILVA SOUTO
872

3º Ofício do Núcleo
Criminal PRMG

DR. ÂNGELO
GIARDINI DE

OLIVEIRA
926

11º Ofício
do Núcleo
Criminal
PRMG

Desoneração do
Procurador
Regional
Eleitoral.

16/10 a
31/10/2018

DR. TARCÍSIO
HUMBERTO
PARREIRAS
HENRIQUES

FILHO

632
4º Ofício do Núcleo

Criminal PRMG

DR. ANDRÉ
LUIZ

TARQUÍNIO
DA SILVA
BARRETO

890

14º Ofício
do Núcleo
Criminal
PRMG

Férias de 15/10 a
24/10/2018.

15/10 a
24/10/2018

DR. EDUARDO
MORATO
FONSECA

613
6º Ofício do Núcleo

Criminal PRMG

DRA. LAENE
PEVIDOR
LANÇA

659

16º Ofício
do Núcleo

Cível
PRMG

Férias de 03/10 a
04/10/2018 (2

dias) e de 23/10 a
30/10/2018, e

21/11 a
20/12/2018.

23/10 a
30/10/2018.

DR. ADAILTON
RAMOS DO

NASCIMENTO
542

15º Ofício do
Núcleo Cível

PRMG

DR.
FERNANDO

DE ALMEIDA
MARTINS

524

18º Ofício
do Núcleo

Cível
PRMG

Férias de 06/10 a
15/10/2018.

08/10 a
15/10/2018

DR. ADAILTON
RAMOS DO

NASCIMENTO
542

15º Ofício do
Núcleo Cível

PRMG

DR. SÉRGIO
NEREU
FARIA

656

19º Ofício
do Núcleo

Cível
PRMG

Férias de 15/10 a
13/11/2018 e de

20/11 a
19/12/2018.

15/10 a
22/10/2018

DRA. MÍRIAN
DO ROZÁRIO

MOREIRA
LIMA

625
25º Ofício do

Núcleo Ambiental
PRMG

DR. SÉRGIO
NEREU
FARIA

656

19º Ofício
do Núcleo

Cível
PRMG

Férias de 15/10 a
13/11/2018 e de

20/11 a
19/12/2018.

26/10 a
31/10/2018

DR. GIOVANNI
MORATO
FONSECA

594
20º Ofício do
Núcleo Cível

PRMG



DR. ALLAN
VERSIANI
DE PAULA

985

1º Ofício da
PRM

Montes
Claros

Designação do
membro titular do

1º Ofício (Dr.
Allan Versiani de
Paula) para atuar
como membro

auxiliar da
Procuradora-

Geral da
República, nos

termos da
Portaria

PGR/MPF nº.
1.192, de

08/11/2017
(PGR-

00443224/2017).

01/10 a 11/10/2018

DR. MARCELO
MALHEIROS
CERQUEIRA

1382
3º Ofício da PRM

Montes Claros

DR. TÚLIO
FAVARO

BEGGIATO
1507

1º Ofício da
PRM

Teófilo
Otoni

Afastamento
temporário de
suas funções

institucionais e
do país, com ônus

limitado, para
frequentar o

curso de
mestrado

acadêmico, em
Roma, Itália, no

período de
01/10/2018 a

30/09/2019, nos
termos da

Portaria nº593, de
26 de junho de

2018.

01 a 31/10/2018

DR.
FRANCISCO DE
PAULA VÍTOR

SANTOS
PEREIRA

1526
2º Ofício da PRM

Teófilo Otoni

DR.
EDUARDO
HENRIQUE

DE ALMEIDA
AGUIAR

1356

Ofício
Único da

PRM
Janaúba

Afastamento
temporário de
suas funções

institucionais e
do país, com ônus

limitado, no
período de

19/09/2018 a
05/08/2019, para

frequentar o
curso de

mestrado em
Lisboa, Portugal,

nos termos da
Portaria

PGR/MPF nº
755, de 20 agosto

de 2018.

01 a 15/10/2018
DR. ANDRÉ DE
VASCONCELOS

DIAS
988

2º Ofício da PRM
Montes Claros

DRA. ZANI
CAJUEIRO
TOBIAS DE

SOUZA

721
3º Ofício da
PRM Juiz
de Fora

Férias do
membro titular

02/10 a 11/10/2018

DR. MARCELO
BORGES DE

MATTOS
MEDINA

986
2º Ofício da PRM

Juiz de Fora

DR. JÚLIO
CARLOS
MOTTA

1477 2º2º Ofício
da PRM
Patos de

Designação, por
tempo

indeterminado, na

01/10 a
15/10/2018

DRA. POLYANA
WASHINGTON

1467 1º Ofício da PRM
Patos de Minas



NORONHA Minas
Força tarefa da
Operação Lava-

jato.
DE PAIVA JEHA

DRA. LUANA
VARGAS
MACEDO

1316
2º Ofício da
PRM Pouso

Alegre

Desoneração do
titular do 2º
ofício (Dra.

Luana Vargas
Macedo), nos

termos da
Portaria PGR nº

697/2017 e
Portaria PGR nº

983, de
18/09/2017

(Autorização
PGR-

00252595/2017).

 

01/10 a 11/10/2018
e 29/10 a

31/10/2018

DR. LUCAS DE
MORAIS

GUALTIERI
1395

1º Ofício da PRM
Pouso Alegre

DR.
FREDERICO
PELLUCCI

1024
2º Ofício da
PRM Sete

Lagoas

Afastamento
temporário de
suas funções

institucionais e
do país, com ônus

limitado, no
período de

19/09/2018 a
5/08/2019, para

frequentar o
curso de

mestrado em
Lisboa, Portugal,

nos termos da
Portaria

PGR/MPF nº
723, de

10/08/2018.

01/10 a 15/10
DRA. LUCIANA
FURTADO DE

MORAES
1018

1º Ofício da PRM
Sete Lagoas

DR.
LEONARDO

SAMPAIO DE
ALMEIDA

1488

2º Ofício da
PRM

Governador
Valadares

Designação, até
31 de dezembro
de 2018, para
atuar como

membro auxiliar
da Procuradoria
Geral Eleitoral,
em exercício na

Procuradoria
Geral da

República, com
prejuízo de suas

atribuições,
conforme

Portaria nº 827,
de 10/09/2018.

01/10 a 11/10/2018
e 29/10/2018 a

16/11/2018
DRA. LILIAN

MIRANDA
MACHADO

1471
1º Ofício da PRM

Governador
Valadares

DR.
HERBERT

REIS
MESQUITA

633 Ofício
Único da

PRM
Paracatu /

Unaí

Desoneração total
da carga de
trabalho do

membro titular do
1º Ofício (Dr.
Hebert Reis

Mesquita), nos
termos da

Portaria PGR nº

08/10 a 11/10/2018 DR.
LEONARDO
ANDRADE
MACEDO

1351 3º Ofício da PRM
Uberlândia



983, de
18/09/2017.

DR.
HERBERT

REIS
MESQUITA

633

Ofício
Único da

PRM
Paracatu /

Unaí

Desoneração total
da carga de
trabalho do

membro titular do
1º Ofício (Dr.
Hebert Reis

Mesquita), nos
termos da

Portaria PGR nº
983, de

18/09/2017.

22/10 a
26/10/2018

MARCELO
FREIRE LAGE

1380
1º Ofício da PRM

Ipatinga

DR. JÚLIO
CARLOS
MOTTA

NORONHA

1477
2º Ofício da
PRM Patos
de Minas

Designação, por
tempo

indeterminado, na
Força tarefa da
Operação Lava-

jato.

16/10 a
19/10/2018

DR.
LEONARDO
ANDRADE
MACEDO

1351
3º Ofício da PRM

Uberlândia

DR. JÚLIO
CARLOS
MOTTA

NORONHA

1477
2º Ofício da
PRM Patos
de Minas

Designação, por
tempo

indeterminado, na
Força tarefa da
Operação Lava-

jato.

22/10 a
26/10/2018

EDUARDO
MORATO
FONSECA

613
6º Ofício do Núcleo

Criminal PRMG

DR. THIAGO
DOS SANTOS

LUZ
1202

2º Ofício da
PRM São
João Del

Rei / Lavras

Férias de 22/10 a
31/10/2018.

22/10 a
31/10/2018

THALES
MESSIAS PIRES

CARDOSO
1234

2º Ofício da PRM
Uberaba

DR.
FREDERICO
PELLUCCI

1024
2º Ofício da
PRM Sete

Lagoas

Afastamento
temporário de
suas funções

institucionais e
do país, com ônus

limitado, no
período de

19/09/2018 a
5/08/2019, para

frequentar o
curso de

mestrado em
Lisboa, Portugal,

nos termos da
Portaria

PGR/MPF nº
723, de

10/08/2018.

22/10 a
31/10/2018

LAURO
COELHO
JUNIOR

1030
1º Ofício da PRM

Divinópolis

DR.
MARCELO

JOSÉ
FERREIRA

1091

Ofício
Único da

PRM
Varginha

Férias de 17/09 a
26/10/2018

01/10 a
05/10/2018

BRUNO JOSÉ
SILVA NUNES

1309
2º Ofício da PRM

Ipatinga

DR.
MARCELO

JOSÉ
FERREIRA

1091

Ofício
Único da

PRM
Varginha

Férias de 17/09 a
26/10/2018

15/10 a
19/10/2018

MARCELO
FREIRE LAGE

1380
1º Ofício da PRM

Ipatinga



DR.
MARCELO

JOSÉ
FERREIRA

1091

Ofício
Único da

PRM
Varginha

Férias de 17/09 a
26/10/2018

DR.
MARCELO

JOSÉ
FERREIRA

1091

Ofício
Único da

PRM
Varginha

Férias de 17/09 a
26/10/2018

22/10 a
26/10/2018

BRUNO JOSÉ
SILVA NUNES

1309
2º Ofício da PRM

Ipatinga (*)

DRA. LUANA
VARGAS
MACEDO

1316
2º Ofício da
PRM Pouso

Alegre

Desoneração do
titular do 2º

ofício, nos termos
da Portaria PGR
nº 697/2017 e

Portaria PGR nº
983, de

18/09/2017
(Autorização

PGR-
00252595/2017).

15/10 a
19/10/2018

DRA. ZANI
CAJUEIRO
TOBIAS DE

SOUZA

(membro
substituto e em

itinerância)

721
3º Ofício da PRM

Juiz de Fora

(*) Item tornado parcialmente sem efeito pela Portaria PRMG nº 394, de 25 de outubro de 2018. 

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

Este texto não substitui o p  ublicad  o   no DMPF-e, Brasília, DF,   3 out  . 201  8  . Caderno Administrativo, p.   3  8  .  
Este texto não substitui o retificado   no DMPF-e, Brasília, DF,   4     out  . 201  8  . Caderno Administrativo, p.   1  9  .  
Este texto não substitui o retificado   no DMPF-e, Brasília, DF,   10     out  . 201  8  . Caderno Administrativo, p.   37  .  
Este texto não substitui o retificado   no DMPF-e, Brasília, DF,   1  6   out  . 2018. Caderno Administrativo, p.   66  .  
Este texto não substitui o retificado   no DMPF-e, Brasília, DF,   1  7     out  . 2018. Caderno Administrativo, p.   30  .  
Este texto não substitui o retificado   no DMPF-e, Brasília, DF,   1  7     out  . 2018. Caderno Administrativo, p.   3  1  .  
Este texto não substitui o retificado   no DMPF-e, Brasília, DF,   29     out  . 201  8  . Caderno Administrativo, p.   3  1  .  
Este texto não substitui o retificado   no DMPF-e, Brasília, DF,   31     out  . 201  8  . Caderno Administrativo, p.   48  .  

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163397
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163302
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163302
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163302
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163302
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163302
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163302
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163302
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163302
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163302
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163108
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163108
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163108
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163108
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163108
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163108
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163108
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163108
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163108
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162105
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161965
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161965
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161965
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161965
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161965
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161965
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161965
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161965
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161635
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161635
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161635
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161635
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161635
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161635
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161635
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161635
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161635
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161029
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161029
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161029
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161029
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161029
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161029
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161029
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161029
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/161029
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/160925

